a Così, ripetuto.
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maneat firmitate.//36 Et renuntiaverunt ambe partes dictis, videlicet prior nomine et pro parte 
dicti monasterii et in eodem monasterio successorum, in hac parte omni iuri, tam novo quam 
veteri//37 et constitutionario, consuetudinario, canonico et civili et etiam longobardo novo 
capitulo edito vel edendo ac omni iuri per quod ad infringendam//38 dictam divisionem vel 
remiscendam posset sibi in posterum subveniri. Et petitione capitula premissorum omnium, 
dicti Stephanus et Bartholomeus fratres, tactis//39 sacro sanctis Evangeliis corporaliter, 
iuraverunt eidem priori, iuramentum ipsum recipient, predicta omnia et eorum singula omni 
tempore inviolabiliter observa//40re et numquam ullo tempore contrafacere vel venire, per se 
vel alium puplice vel occulte, in iudicio vel extra iudicium in posterum quandocumque. Unde, 
ad futuram memo//41riam et utriusque partis cautelam et securitatem perpetuam eorumque 
heredum et in eodem monasterio successorum, factum est exinde publicum instrumentum//42 
per manus mei notarii supradicti, rogatu contrahentium predictorum, signo meo signatum, 
signo et subscriptione mei qui supra Angoni iudicis, signis//43 et subscriptionibus ipsum 
predictorum testium roboratum. Quod scripsi ego prefatus Lippus Bernardi, publicus  Angloni 
regia auctoritate notarius,//44 quia predictis omnibus rogatus interfui et ipsum meo solito signo 
signavi. Actum Angloni, anno, mense, die et indictione pre//45titulatis.//
46 + Ego qui supra Iohannes Roberti Parisii Angloni iudex (S).//
47 + Ego Symeon Odorysyi hoc testor.//
48 + Ego Marinus Simeonis hoc testor.//
49 + Ego Salvus Normadi hoc testor.//
50 + Ego Barzeloci Gualterii hoc testor.

IX

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1331 giugno 9, Trivento.

Nicola, figlio di Rinaldo de Via[..]no, e Maria di Trivento, sua moglie, vendono per due 
once d’oro un casalino sito nel sobborgo di Trivento, in località de Conducta, a Gualterio, 
figlio del defunto Ruggero, figlio di Gentile magister, e cittadino di Trivento. 

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [9].
Pergamena di mm. 298 x 358  in buono stato di conservazione, presentando soltanto piccole e sparse 
macchie di umidità, più estese soltanto lungo il margine destro, in prossimità delle linee 7- 10. Scrit-
tura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, le an-
notazioni “Questa he uno instrumentum de uno casalino in dello burgo de Triveti (sic) apresso ad uno 
conducto que est non pocha cosa altera per lo monasterio” e “ala Conducta”; di mano moderna, le da-
tazioni “Triventi 9 giugno 1331” e “Triventi 1331”, e l’annotazione “Non appartenente a monasteri”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ab anno incarnationis eiusdem millesimo 
tricentesimo tricesimo primo, die nono mensis iunii quar//2tedecime indictionis, Treventi, 
regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierhusalem et Sicilie rege,ducatus Apulie 
et principatus Capue,//3 Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero 
eius anno vicesimo tertio, feliciter, amen. Nos Iacobus Iohannis Borrelli, annalis civi//4tatis 
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Treventi iudex, Marcus Iohannis, puplicus eiusdem civitatis regia auctoritate notarius, et 
subscripti testes de eadem terra, licterati et inlicterati, ad hoc vo//5cati specialiter et rogati, 
presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod Nicolaus Raynaldi de Via[..]
no et domna Maria, uxor eius, de Trevento, in nostri//6 predictorum iudicis et notarii et 
subscriptorum testium presentia costituti, asseruerunt se, videlicet dicta Maria iure proprio 
et dictus Nicolaus iure mariti, habere,//7 tenere et possidere quoddam casile eorum, situm in 
suburbio dicte civitatis Treventi in aptu et loco qui dicitur de Conducta, cuius fines inferius 
designantur.//8 Quod quidem casile congruum, liberum, licitum, necessarium et utile 
visum fuit eisdem coniugibus per se suosque heredes vendere et ad proprietatem tradere 
Gualterio,//9 filio quondam Rogerii magistri Gentilis, civi Treventi, pro certo pretio inter eos 
convento, videlicet pro unciis auri duabus, et ipsum pretium recipere//10 eorum utilitatibus 
peragendis. Ea propter dicta domna Maria non vi, non metu, non dolo cohacta, nec aliqua 
verborum circumventione inducta, set sua bona, mera, libera//11 et gratuita voluntate  
munuldia sui, in cuius mundio fore//12 cognovit, ac cum consensu et voluntate Roberti de 
Marco, patris carnalis sui et propinquioris sibi, dictum casile eorum, una cum dicto Nicolao, 
viro suo,//13 vendiderunt, tradiderunt et assignaverunt dicti coniuges per se suosque heredes 
dicto Gualterio et heredibus suis ad ipsum dictum casile semper habendum,//14 tenendum, 
utifruendum et possidendum et de eo quicquid sibi dicto emptori suisque heredibus deinceps 
placuerit perpetuo faciendum.  Fines vero dicti//15 casilis sunt hii: a capite est via puplica, ab 
uno latere est regia que pergit inter dictum casile et domum Andree Thomasii de Riccardo, 
a pede est terra he//16redis quondam Iohannis de Taxo, et ab alio latere est ortus seu casile et 
vinea Iohannis Raynaldi Abiosi vel siqui alii sunt ei confines. Infra//17 hos autem fines dicti 
venditores non eis nec alicui aliquid reservaverunt in casile predicto, set  integre, una cum 
inferius et superius et cum viis//18 suis omnibus intrandi et exeundi usque in vias puplicas 
atque cum omnibus iuribus, usibus, actionibus et pertinentiis suis, predicti venditores dictum 
casile//19 eorum per se eorumque heredes vendiderunt, tradiderunt et assignaverunt emptori 
prefato et heredibus suis et ipsum emptorem extunc dicti ven//20ditores de dicto casile in 
corporalem possessionem induxerunt et per quodam canibulum investierunt et assignaverunt 
eidem. Et, pro ipsa eorum ven//21ditione confirmanda, acceptanda et ratificanda, venditores 
prefati presentialiter et manualiter coram nobis confexi fuerunt se recepisse et habui//22sse 
ab emptore prefato pro finito et determinato pretio in carolenis liliatis argenteis ad sexaginta 
per unciam computatis dictas uncias//23 auri duas iusti et generalis ponderis et usualis 
monete. Renunctiantes in hancb parte venditores prefati, et specialiter dicta domna Ma//24ria 
cum auctoritate qua supra, exceptioni non numerate, non ponderate, non solute vel electe 
pecunie, exceptioni, doli, mali, metus et in//25factum beneficio restitutionis in integrum et 
exceptioni per quam subvenitur deceptis ultra dimidia  iusti pretii et omni alii exceptioni 
et//26 iuri et legum auxiliis et beneficiis omnibus per que eis subveniri possent ad infringenda 
predicta vel aliquid predictorum et certiorata predicta mu//27lier per me predictum notarium 
renunctiavit expresse auxilio Velleiano et obligaverunt se insuper venditores prefati suique 
heredes dicto//28 emptori suisque heredibus sub pena dupli extimate rei prout tempore plus 
valuerit, hanc eorum presentem venditionem ratam semper et fir//29mam habere et tenere et 
ab omni homine et universitate legitime defendere, discalumpniare et antestare omneque 
dampnum, litem et expensas//30 quod vel quas in iudicio vel extra dictus emptor fecerit 
vel facere contingerit pro causa predicta reficere et integraliter resarcire. Quam//31 eorum 
a Così.
b Così.
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dictam venditionem, si dicti venditores defendere noluerint aud non potuerint, duplum et 
in consimili loco cum omnibus remelioratio//32nibus voluerunt ut restituatur a se suisque 
heredibus emptori prefato et heredibus suis. Qua de re, de predictis omnibus et singulis 
acten//33dendis et inviolabiliter observandis venditores predicti guadiam dederunt et 
fideiuxorem posuerunt penes eumdem emptorem Iohannem Raynaldi de//34 Abioso, civem 
Treventi, qui fideiuxor omni exceptione remota ad supradicta omnia et singula se volontarie 
obligavit. Et insuper ad maiorem//35 cautelam de observandis omnibus et singulis supradictis 
dicta mulier cum auctoritate prefata, tactis sacrosanctis Evangeliis corporaliter, coram 
nobis//36 prestitit ad sancta Dei Evangelia iuramentum. Unde, ad futuram memoriam et 
predicti emptoris suorumque heredum certitudinem et caute//37lam, hoc presens venditionis 
puplicum instrumentum sibi exinde factum est per manus mei predicti notarii scriptum 
meoque solito et consueto signo//38 signatum nec non signo et subscriptione supradicti 
iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Actum, ut supra, anno,//39 
mense, die et indictione premissis. In vicesima tertia linea superius a capite numerando ubi 
legitur renunctiantes, et vicesima septima ubi legitur//40 suos parum rasum et emendatum est 
per me predictum notarium quod non accidit vitio set errore (S).//
41 + Ego Iacobus Iohannis Borrelli qui supra annalis civitatis Treventi iudex (S).//
42 + Signum crucis proprie manus Hugonis de Berardo testis inlicterati.//
43 + Signum crucis proprie manus Iohannis de Petro testis inlicterati.//
44 + Signum crucis proprie manus Bartholomei Berardi magistri Nicolai testis inlicterati. 

X

INSTRUMENTUM  PETITIONIS  TESTAMENTI  IN  FORMAM  PUPLICAM 

1340 agosto 22, Agnone.

Giovanni, figlio di Paolo, monaco e procuratore del monastero di S. Maria della Maiella 
di Agnone, dell’ordine di s. Benedetto, per tutelare gli interessi del monastero, chiede che 
sia redatto in pubblica forma il testamento di Roberto, miles di Castanea, rogato, come si 
evince da un protocollo del defunto Berardo di Trivento, pubblico notaio di Agnone, il 18 
ottobre della tredicesima indizione, e con il quale viene destinato al monastero, in persona 
di Antonio priore, la quarta parte del castello di monte Formoso, sito nel giustizierato di 
Abruzzo, a patto che Roberto sia sepolto nel cimitero del monastero e che il priore Antonio 
dia tre once d’oro per  il suo funerale e per la celebrazione delle messe.

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [10].
Pergamena di mm. 282 x 426  in discreto stato di conservazione, con sparse macchie di umidità, più 
estese in prossimità dell’ultima sottoscrizione. L’inchiostro a volte è svanito. Scrittura minuscola can-
celleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul recto, di mano moderna, la segnatura “Numero 
4”. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “XXVIII” e tre annotazioni, delle quali, per l’inchiostro 
svanito, è possibile decodificare soltanto la seguente: “Testamentum domini Roberti qui reliquit inter 
alia monasterio Sancte Marie ad Mayella quartam partem montis Formosi”; di mano moderna, la 
datazione “Agnone 22 agosto 1340” e la segnatura “N. d’ord. 17”.

119

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

119

+IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
quadragesimo, die vicesimo secondo mensis//2 augusti octave indictionis, apud Anglonum,  
regnante serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie re//3ge, 
ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedemontis comite,  
regnorum vero eius anno tricesimo//4 secundo, feliciter, amen. Nos Sylvester Ligorii de 
Madalono, vicarius Angloni, et Symeon iudicis Thomasii, eiusdem terre//5 annalis iudex, 
Gualterius notarii Dalmasii, dicte terre Angloni puplicus ubilibet per provincias Terre 
Laboris et comitatus Molisii,//6 Aprutii Citra flumen Piscarie, principatus ultra Serras 
Montorii et Capitanate regia auctoritate notarius, nec non et infrascripti testes//7 de predicta 
terra Angloni, videlicet notarius Tadeus magistri Gualterii, notarius  Dalmasius, notarius 
Philippus magistri Symeonis, notarius//8 Franciscus Gualterii Iohannis, Iohannes Nicolai, 
Symeon Aginelli, Angelus iudicis Salvi et Guillelmus Symeonis Aginelli,//9 licterati ad hoc 
vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur 
quod predicto die in eadem//10 nostra presentia religiosus et honestus vir frater Iohannes Pauli, 
monachus et procurator, ut dixit, monasterii Sancte Marie de Magella de Anglono ordinis 
sancti Benedicti//11 religionis sancti Petri confexoris de Trivento, ad nostram presentiam 
adveniens, coram nobis exposuit quod olim, die octavodecimo mensis octubris tertiedecime 
indictionis//12 apud Castaneam, coram iudice Iohanne Nicolai de Castanea, ipsius castri 
Castanee tunc iudice, et quondam notario Berardo de Trivento, puplico dicte terre Angloni  
regia auctoritate notario, et aliis testibus fidedignis ad hoc vocatis et rogatis, quondam 
dominus Robertus miles de Castanea, tunc in lecto iacens licet eget//13 corpore sanus tamen 
mente recte et aditulate laquens, timens ut ab intestato decederet in suo ultimo testamento 
quod fecit reliquida inter alia//14 ac mandavit et voluit corpus suum seppelliri in cimiterio 
dicti monasterii Sancte Marie de Magella, in quo quidem monasterio reliquid, ut dixit, 
pro remedio anime//15 sue et parentum suorum quartam partem pro indiviso castri montis 
Formosi, siti in iustitiaratu Aprutii citra flumen Piscarie, iuxta territorium castri Angloni. 
Ita//16 tamen quod frater Antonius, prior ipsius monasterii, secundum promissionem factam 
eidem domino Roberto per eumdem priorem pro parte dicti monasterii, solvit in exequiis 
funeris//17 ipsius domini Roberti, tam in cera quam in denariis et pro celebratione missarum, 
uncias auri tres, prout in prothocollo sive scheda confecta sunt manu dicti quondam//18 
notarii Berardi, asseruit plenius et seriosius contineri, verum quia prefatus quondam notarius 
Berardus priusquam de predicto tractatu instrumenti fuisse con//19fectum, sicut Deo placuit, 
ut dicebat, estitit vita finitus. Idcirco prefatus frater Iohannes a nobis cum instantia postulavit 
nostrum super hec offitium implo//20rando ut inspecta scheda existente in prothocollo 
dicti quondam notarii Berardi in quo de contractu iamdicto plena notitia vertebatur cum 
sollemnitatibus eius et facti que//21 in talibus requiruntur prout iura nolunt de tenore et 
serie ipsius contractus, ad cautelam dicti monasterii et singulorum contrahentium plenam 
fidem conficere deberemus//22 puplicum instrumentum. Nos vero eorum petitionibus iustis 
utpote annuentes quia iusta petentibus non est denegandus assensus prefatam schedam per 
predictum//23 quondam notarium Berardum confectam nobis fecimus presentari. Cuius tenor 
per omnia talis est: “Die octavo decimo octubris tertiedecime indictionis, apud Castaneam, 
coram//24 iudice Iohanne de Nicolao de Castanea, notario Berardo de Trivento, dompno 
Carulo archipresbitero Castanee, diacono Gualterio notarii Rogerii, diacono An//25gelo, 
diacono Gualterio Thomasii […], Roberto Gualterii de Castanea, domino Gualterio de 

a Così qui ed in seguito.
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Sancta Cruce de Capite Bettani, Pace Thomasii de Benedicto et Gual//26terio Capracotti 
de Castanea, dominus Robertus de Castaneta, iacens in lecto, eget corpore sanus tamen 
mente […]b existens, timens ne//27 forte decederet intestatus pro sua ultima voluntate tale 
sibi in nostri presentia condidit ultimum testamentum quod valere valuit iure testamenti 
si valere//28 potest sin autem saltim valeat iure codicillorum seu cuiuslibet alterius ultime 
voluntatis. In primis instituit […]c heredem suam legitimam//29 filiam suam in omnibus bonis 
suis exceptis hiis que pro anima sua et parentum suorum reliquid. Item volvit et mandavit 
corpus suum seppelliri in//30 cimiterio monasterii Sancte Marie de Magella de Anglono, 
cui monasterio seu ecclesie reliquid pro remedio anime sue et parentum suorum quartam 
partem pro in//31diviso castri Montis Formosi, siti in iustitiariatu Aprutii, iuxta territorium 
Angloni. Et eodem die ibidem, coram predictis iudice, notario et testibus, frater//32 Antonius 
de Ysernia, prior dicti monasterii Sancte Marie, convenit et promisit sub sacramento 
religionis et sui habitus, cum consensu et voluntate conventus ipsius//33 monasterii, dare et 
solvere de bonis ipsius monasterii pro exequio ipsius domini Roberti tam super fovea cera 
missis cantandis et aliis necessariis ad dictum exequium//34 oportunis uncias auri tres”. Qua 
scheda per nos prefatos vicarium, iudicem, notarium in predictos testes diligenter inspecta 
et manu vere congnita//35 seu scriptura dicti quondam notarii Berardi quia omni suspitione et 
vera carebat, sicut etiam dictorum testium iurata testificatione percepuimus cum decreto//36 
et auctoritate nostrorum predictorum vicarii et iudicis, cum prescripto processu per nos 
habito, ut premittitur in premissis, in formam puplicam reddactad est scriptura predicta per 
me pre//37fatum notarium fidelem, nullo in eis addito, mutato vel subtracto, per quod sensus 
vel littera immutentur ad cautelam monasterii predicti. Ita quod factum est exinde//38 presens 
puplicum instrumentum, signo meo solito signatum, signis et subscriptionibus nostrum qui 
supra iudicis et predictorum testium roboratum. Quod scripsi//39 ego prefatus Gualterius, ut 
premittitur, regia auctoritate notarius quia premissis omnibus rogatus interfui et ipsum meo 
solito signo signavi (S).//
40 + Ego qui supra Symeon iudicis Theodori annalis iudex qui licet predicto primo contractui 
celebrato interfuerim apud Castaniam, set qualiter in scheda sistente//41 in prothocollo dicti 
quondam notarii Bernardi inveni et testium depositionibus roborata scripsi negotii seriem, 
me subscripsi (S).//
42 + Ego qui supra notarius Dalmasius de Anglono qui licet predicto primo contractui non 
interfuerim celebrato apud Castaneam, ut supra, set qualiter in dicto protho//43collo dicti 
quondam notarii Bernardi iam defuntie, inde prescripti negotii seriem invenif in testimonio 
me subscripsi.//
44 + Ego qui supra Angelus Salvi de Anglono qui licet predicto primo contractui non 
interfuerim celebrato aputg Castaneam, ut supra, set qualiter//45 in dicto prothocollo dicti 
quondam notarii Bernardi iam defunti, inde prescripti negotii seriem inveni in testimonio 
me supscripsih//
46 + Ego notarius qui supra, notarius Philippus de Anglono qui licet predicto primo contractui 

b Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
d Così.
e Così qui e dopo.
f Aggiunto nell’interlineo.
g Così.
h Così.
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non interfuerim celebrato apud Castaneam, ut supra, set qualiter//47 in dicto prothocollo dicti 
quondam notarii Berardi iam defunti, inde prescripti negotii seriem inveni in testimonio me 
subscripsi.//
48 + Ego qui supra notarius Franciscus de Anglono qui licet predicto primo contractui non 
interfuerim celebrato apud Castaneam, ut supra, set//49 qualiter in dicto prothocollo dicti 
quondam notarii Berardi iam defunti, inde prescripti negotii seriem inveni in testimonio//50 
me subscripssii.

i Così.
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ARCHIVIO PARROCCHIALE DI S. MARCO

pergamene deLLa parrocchia di s. biase

I

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1244 febbraio 4, Isernia.

Pietro e Giovanni, figli del defunto Raone, nativi ed abitanti del castrum Petrehabundantis, 
per due once d’oro, sette tareni d’oro e dieci grana d’oro vendono alla chiesa di S. Nicola de 
Montelupone, in persona del presbitero Giovanni, monaco e procuratore della stessa chiesa, 
la metà di un mulino sito nel territorio dello stesso castrum Petrehabundantis, presso il 
fiume Tringi.

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Marco, Pergamene della parrocchia di S. Biase, n. 1.
Pergamena di mm. 190 x 400 in mediocre stato di conservazione, presentando delle abrasioni lungo 
il margine destro, in prossimità delle linee 1- 3, 10- 15, 21- 24, 29-32, e lungo il margine sinistro, in 
prossimità delle linee 16- 21. Scrittura minuscola cancelleresca.  Sottoscrizioni e signa crucis auto-
grafi.  Sul verso, di mano coeva, oltre all’annotazione “de molendino”,  ne sono presenti altre due 
illeggibili; di mano moderna, sono riportate le seguenti annotazioni, anch’esse poco leggibili: “In-
strumentum de la metà de un molino […] Tringi [ecclesie] Sancti Nicolai […]”, “vendita molendini 
di Agnone”, “1244 . Di Santo Nicola […]”. 

+ In nomine Christi, amen. Anno ab incarnatione millesimo ducentesimo quadragesimo  
quarto, quarto d[ie]//2 mensis februarii secunde indictionis, imperante domino nostro 
Frederico, invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Si//3cilie 
rege, imperii eius anno vicesimo quarto. Ego Matheus, civitatis Ysernie iudex, presenti 
scripto declaro quod in presentia mea,//4 Garardi, publici notarii civitatis eiusdem, et 
testium subscriptorum litteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet 
iudicis Pe//5regrini, magistri Peregrini pictoris, diaconi Arturii, Deodati filii quondam 
Andree Grimaldi et Nycolai filii Leonardi, civium Ysernie,//6 Petrus et Iohannes fratres, 
filii quondam Raonis sire Riccardi, nativi et habitatores castri Petrehabundantis, et presbiter 
Iohannes, monachus//7 ecclesie Sancti Nycolai de Montelupone et procurator eiusdem 
ecclesie, constituti, scientes me predictuma  Matheum iudicem non esse ipsorum//8 iudicem, 
et dictum notarium Garardum non esse ipsorum notarium, in me tamquam in eorum iudicem 
et in dictum Garardum tamquam in eorum//9 notarium espressim et volontarie consenserunt 
et, in presentia mei predicti iudicis Mathei, dicti Garardi publici notarii et testium 
predictorum,//10 antedicti Petrus et Iohannes fratres, quia congruum et utile eis fore dicebant, 
bona et gratuita eorum voluntate, communiter vendiderunt et tra//11diderunt medietatem 
cuiusdam molendini pro indiviso, iacentis, ut dicebant, infra fines vel territorium dicti castri